
Cod. Determ: DTZ462736 (E)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 450/2022

pubblicata il 31/03/2022 Reg. del Settore n. 19 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE.-
BILANCIO - SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Oggetto:  ART.  175,  COMMA  5  QUATER,  LETT.  E)  DEL  D.  LGS.  267/2000.
VARIAZIONE ALLE PARTITE DI GIRO E AI SERVIZI PER CONTO TERZI



Cod. Determ: DTZ462736 (E)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   450/2022

pubblicata il 31/03/2022 Reg. del Settore n. 19 / 2022

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE.- BILANCIO
- SOCIETA' PARTECIPATE

_________

DI RINI CARMEN
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
ART.  175,  COMMA  5  QUATER,  LETT.  E)  DEL  D.  LGS.  267/2000.  VARIAZIONE

ALLE PARTITE DI GIRO E AI SERVIZI PER CONTO TERZI

Il Direttore di Settore

Premesso  che  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  57  del  29.12.2021,
esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023;

Atteso che con deliberazione della Giunta comunale n. 132 del 30.12.2021, esecutiva, è
stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021-2023  comprendente  il  Piano
dettagliato degli obiettivi e il Piano della Performance;

Visto  il  decreto  sindacale  id.  flusso  n.  3261  Gab.  Sind.  –  prot.  gen.  n.  16227  del
11.02.2022, con il  quale è stata confermato al sottoscritto l’incarico di Direzione del III°
Dipartimento  Economico  Finanziario  e  della  Dirigenza  del  13°  Settore  –
Programmazione  Risorse  Finanziarie  –  Bilancio  –  Società  Partecipate  nonché,  ad
interim, della Dirigenza del 15° Attività Produttiv e; 

Visto  il  Decreto  Legge  30  dicembre  2021  n.  228,  convertito  con  modificazioni  dalla
Legge 25 febbraio 2022 n.  15,  il  quale al  comma 5-sexiesdecies dell’art.  3,  differisce il
termine  di  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  degli  enti  locali  riferito  al  triennio
2022/2024  al  31  maggio  2022  e,  contestualmente,  al  successivo  comma  5-
septiesdecies autorizza l’esercizio provvisorio;

Visto l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 avente ad oggetto “Esercizio provvisorio e gestione
provvisoria”

Visto l’art. 175, comma 5, lett.e) del D. Lgs. 267/2000 che stabilisce che, nel rispetto di
quanto  previsto  nel  Regolamento  di  contabilità,  i  responsabili  di  spesa  ovvero  il
responsabile  finanziario  possono  effettuare,  per  ciascuno  degli  esercizi  del  bilancio  le
variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni riguardanti le partite di giro e le
operazioni per conto di terzi terzi;

Visto  l’art  31  del  vigente  Regolamento  di  contabilità,  approvato  con  deliberazione  del
Consiglio comunale n. 18 del 27 marzo 2017 e successivamente integrato con atto n. 6



Cod. Determ: DTZ462736 (E)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

del 29 marzo 2018, rubricato “Variazioni di bilancio da parte dei responsabili della spesa
(art. 175, comma 5 quater, D. Lgs. 267/2000)” il quale dispone che le variazioni previste
dal  citato  comma  dell’art.  175,  previa  richiesta  da  parte  dei  responsabili  di  spesa,
possono  essere  adottate,  con  propria  determinazione,  da  parte  del  responsabile  del
servizio finanziario e, successivamente alla modifica delle scritture contabili, comunicate
ai servizi richiedenti ed alla Giunta comunale;

Visto il successivo art 32, “Variazioni nell’esercizio provvisorio”, comma 6, del medesimo
Regolamento stabilire che il responsabile finanziario potrà approvare variazioni di Peg di
entrate  compensative  all’interno  della  medesima  categoria  e  variazioni  peg
compensative all’interno dei macroaggregati (eccetto i contributi). Altresì, le variazioni di
bilancio in esercizio provvisorio sono comunicate al Tesoriere che aggiornerà i propri dati
contabili ai soli fini della gestione dei dodicesimi; 

Visto  che,  come  risulta  dal  Peg  2021/2023,  le  “Spese  per  servizi  conto  terzi”  sono
assegnate al settore 13° - Bilancio, Programmazione  e Società Partecipate;

Verificato che la attuale disponibilità,  pari  ad euro 17.204,95,  tra  i  capitoli  delle  “Spese
per servizi conto terzi” utilizzati per le movimentazioni in entrata ed in uscita dei mandati
non  andati  a  buon  fine  (Entrata  cap  .  2916   “Entrate  a  seguito  di  spese  non  andate  a
buon  fine”  -  Uscita  cap.  10541  “Spese  non  andate  a  buon  fine”),  risulta  insufficiente  a
regolarizzare  partite  di  importo  piuttosto  consistente,  poco  più  di  50.000,00,  euro
risultanti dai provvisori di entrata nn. 3725 – 3726 – 3727 – 3728;

Verificato, altresì, che è possibile regolarizzare le citate partite delle  “Partite per servizi
conto  terzi”  con  variazioni  compensative  tra  i  capitoli  delle  entrate  appartenenti  alla
medesima  categoria  e  tra  i  capitoli  di  spesa  dello  stesso  macroaggregato  per  come
segue:

ENTRATE
Cap 2916 “Entrate a seguito di spese non andate a buon fine” Tit. 9 – Tip. 100 – Cat. 99

(+) euro 50.000,00
Cap.2960 “Rimborso anticip. Fondi servizio economato” Tit. 9 – Tip. 100 – Cat. 99

(-) euro 50.000,00
USCITE
Cap 10541 “Spese non andate a buon fine” Miss. 99 – Progr. 1 – Tit. 7 – Macr. 1

(+) euro 50.000,00
Cap 10600 “Anticipaz. Fondi servizio economato” Miss. 99 – Progr. 1 – Tit. 7 – Macr. 1

(-) euro 50.000,00

Verificato  che  la  presente  variazione  compensativa  tra  entrate  e  spese  dei  servizi  per
conto  terzi  non  ha  incidenza  sugli  equilibri  economici  e  finanziari  del  bilancio  di
previsione;

Visto  l’art.  147  bis  del  D.  Lgs.  267/2000  in  merito  al  controllo  preventivo  di  regolarità
tecnica e contabile;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.



Cod. Determ: DTZ462736 (E)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DATO  ATTO,  che  il  presente  provvedimento  afferisce  ad  entrate  dell'Ente  e  pertanto  viene
trasmesso al responsabile del servizio finanziario per il rilascio del prescritto parere di regolarità
contabile  in  calce  al  presente  atto  ai  sensi  del  predetto  art.  147  bis  del  d.lgs.  267/2000  e
successive modificazioni;

DETERMINA

Di approvare le variazioni compensative tra capitoli delle “Partite per servizi conto Terzi”
del bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2022, in esercizio provvisorio per come di
seguito dettagliate:
 ENTRATE
Cap 2916 “Entrate a seguito di spese non andate a buon fine” Tit. 9 – Tip. 100 – Cat. 99

(+) euro 50.000,00
Cap.2960 “Rimborso anticip. Fondi servizio economato” Tit. 9 – Tip. 100 – Cat. 99

(-) euro 50.000,00
USCITE
Cap 10541 “Spese non andate a buon fine” Miss. 99 – Progr. 1 – Tit. 7 – Macr. 1

(+) euro 50.000,00
Cap 10600 “Anticipaz. Fonsi servizio economato” Miss. 99 – Progr. 1 – Tit. 7 – Macr. 1

(-) euro 50.000,00

Di  dare  atto  che  per  la  presente  variazione  compensativa  tra  capitoli  delle  Partite  per
Servizi Conto Terzi non è necessario acquisire il parere dell’Organo di Revisione ai sensi
dell’art. 239, comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 
 

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 31/03/2022 Francesco Giovinazzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.
VENGONO EFFETTUATE LE VARIAZIONI COMPENSATIVE PREVISTE 

Il Direttore del Settore Finanziario

Cosenza 31/03/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


